SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ –  CED/FUPEN
Rua Isídio Alves Ribeiro, s/nº – Planta Meireles – CEP 83.304-240 – Piraquara – Paraná

Fone (41) 3589-5519 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

1

ATA 007/2013 - CED/FUPEN

Aos vinte e seis dias do mês de Agosto de dois mil e treze, às dez horas, realizou-se no

Auditório da Escola de Educação em Direitos Humanos – ESEDH, sito à Rua Almirante

Tamandaré, 1133 – Alto da XV – Curitiba – PR, a reunião extraordinária do Conselho Diretor

do Fundo Penitenciário do Paraná, sob a presidência do Dr. Maurício Kuehne. Estavam

presentes a Secretária Executiva do CED/FUPEN, Regina Yoshiko Kuriyama, Chefe do

Fundo Penitenciário, Sr. Edilson Pereira Spósito e os Conselheiros: Marco Marcelo Muller,

Ismael Salgueiro Meira, Reginaldo Witiuk, Rita De Cássia Rodrigues Costa Naumann,

Jaycler Marques da Silva, Roberto Tavares Canto, Sergio Parigot de Souza, Julio Messias

Goss, Henrique P. Schmidlin, Luis Carlos de Magalhães, Vani Antonio Bueno, Isabel K.

Mendes. Com ausência justificada, não compareceram os representantes do Conselho da

Comunidade e Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR. E com a ausência não

justificada, os representantes da Companhia de Energia do Paraná - COPEL e Associação

Rainha da Paz. O Presidente do Conselho, Dr. Maurício Kuehne, iniciou a sessão passando a

palavra ao Conselheiro Reginaldo Witiuk, relator do protocolado nº 12.044.905-2 que trata

das diretrizes para aplicação dos recursos financeiros. O Sr. Reginaldo sugeriu que fosse

mantida a aplicação no CDB DI, mas não na modalidade SWAP, e que houvesse uma

negociação junto ao Banco do Brasil, taxas próximas a 100% do CDB DI, pois o montante

investido pelo FUPEN é elevado. E também, negociar a redução das taxas administrativas

relativas às aplicações no curto prazo administrativo supremo, que está sendo cobrado

atualmente no percentual de 4% a.a., o Banco do Brasil pratica no mercado, taxas de 1,0% a

2,5% a.a. em investimentos semelhantes ao do FUPEN. Colocado para deliberação do

Conselho, estes acataram e aprovaram a sugestão do Conselheiro Reginaldo. Após, fora

submetido à deliberação do Conselho o requerimento constante do protocolado nº

12.044.914-1, que trata da estimativa de arrecadação de receitas para 2013 e conseqüente

alteração orçamentária. Colocado para deliberação do Conselho, estes aprovaram por

unanimidade o plano de adequação para o orçamento de 2013, constante no protocolado

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ –  CED/FUPEN
Rua Isídio Alves Ribeiro, s/nº – Planta Meireles – CEP 83.304-240 – Piraquara – Paraná

Fone (41) 3589-5519 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

2

acima mencionado. E finalmente, foi colocado para deliberação do Conselho o protocolado

12.092.418-4 que trata da solicitação para realizar despesas no importe de até R$ 350.000,00

(trezentos e cinquenta mil reais), para reforma dos alojamentos da Colônia Penal

Agroindustrial – CPAI. Foi aprovado por unanimidade pelos membros presentes. O

Presidente solicitou a confecção de Resoluções, conforme a deliberação e aprovação do

Conselho dos protocolados apresentados. Não havendo nada mais a relatar, eu Regina

Yoshiko Kuriyama, Secretária Executiva do Conselho Diretor do Fundo Penitenciário do

Paraná, lavro esta ata, assinada pelo Diretor do Departamento de Execução Penal, Presidente

do Conselho Diretor do Fundo Penitenciário do Paraná, Mauricio Kuehne, por mim, e por

todos os Conselheiros presentes.

Mauricio Kuehne – Presidente

Regina Yoshiko Kuriyama – Secretária Executiva

MEMBROS TITULARES: MEMBROS SUPLENTES:

Vani Antonio Bueno  Paulo Sérgio Marcowicz de Lima

Isabel Kugler Mendes Guilherme Rodolfo Rittel

Sérgio R. Rodrigues Parigot de Souza Osni Batista Padilha

Denise Hammerschmidt Francisco Eduardo Gonzaga de Oliveira

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ –  CED/FUPEN
Rua Isídio Alves Ribeiro, s/nº – Planta Meireles – CEP 83.304-240 – Piraquara – Paraná

Fone (41) 3589-5519 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

3

Regina Márcia Brolesi De Souza Roseli Pampuch

Jaycler Marques da Silva Marcelo Adriano da Cunha

Ismael Salgueiro Meira Suely Vieira Santos

Roberto Tavares Canto Amauri da Costa Melo

Rita de Cássia Rodrigues Costa Naumann Laide Do Rocio F. Dos Santos Bernardi

Marcos Marcelo Muller Sergio Padilha

Elizabete Subtil De Oliveira Leovalda Rodrigues Moreira

Dalio Zippin Filho Henrique Paulo Schmidlin

Leiri Mareti Duarte Rasini João Roberto Garbosa

Luis Carlos De Magalhães Fabiano Pires Martins

Julio Messias Goss Carlos Alberto Galerani

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREIT OS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE EXECUÇÃO PENAL – DEPEN

CONSELHO DIRETOR DO FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ –  CED/FUPEN
Rua Isídio Alves Ribeiro, s/nº – Planta Meireles – CEP 83.304-240 – Piraquara – Paraná

Fone (41) 3589-5519 – e-mail fupende@depen.pr.gov.br

4

Tânia Mara Oliveira Nobile Toninello Lílian Pérsia de Oliveira Tavares

Telmo Samolenko Dias Aldo Antonio Madalozzo

Denise Canova Mari Kakawa